Администрация Кушвинского муниципального округа

Управление образования Кушвинского муниципального округа

(УО КМО)

П Р И К А З

08.12.2025                                         № 399

О проведении профилактического мероприятия «Горка»

С учетом погодных условий зимнего периода года, способствующих

естественному образованию опасных горок, наледей и скатов, сформированных

искусственным образом снежных валов, выходящих на проезжую часть и

используемых подростками для катания и игр, в соответствии с Предложением

отделения Госавтоинспекции МО МВД России «Кушвинский», в целях

профилактики и снижения тяжести последствий дорожно-транспортных

происшествий с участием детей в зимний период

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. принять участие в подготовке и проведении на территории

Кушвинского муниципального округа профилактического мероприятия

«Горка» в период с 08 декабря 2025 года по 01 марта 2026 года, направленного

на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма. Проведение

ОПМ «Горка» планируется по этапам:

- первый этап  с 08.12.2025 по 31.12.2025;

- второй этап с 01.01.2026 по 31.01.2026;

- третий этап с 01.02.2026 по 01.03.2026;

1.2. организовать, с привлечением родительских патрулей, отрядов ЮИД,

проведение широкомасштабной информационно-пропагандистской акции

«Письмо водителю» (Приложение №1) , направленной на повышение культуры

поведения участников дорожного движения, привлечение внимания

общественности к проблеме дорожно-транспортного травматизма.

1.3. организовать проведение педагогами образовательных организаций на

последнем уроке (занятии) «минуток безопасности», на которых напоминать

обучающимся  о необходимости соблюдения правил дорожного движения,

обращая внимание на погодные условия, особенности уличной дорожной сети,

обязательное использование световозвращающих элементов;

1.4. обеспечить регулярное размещение на сайтах образовательных

организаций, в электронных дневниках обучающихся, в социальных сетях

информации по безопасности дорожного движения для родителей и

обучающихся;

1.5. организовать проведение пешеходных экскурсий со школьниками по

маршрутам движения детей  «дом-школа-дом», в ходе которых обращать

внимание на объекты улично-дорожной сети, особенности движения по данным

маршрутам, выделять опасные участки, разъяснять и отрабатывать алгоритм

безопасного движения;

1.6. в преддверии и в период праздничных новогодних и рождественских

мероприятий, зимних школьных каникул, принять участие в проведении

профилактического мероприятия «Рождественские каникулы» с 17.12.2025 по

11.01.2026,  в ходе которого  организовать проведение в социальных сетях

информационно-пропагандистских акций, марафонов, челленджей,

направленных на повышение безопасности пешеходов, в том числе с

привлечением отрядов ЮИД и родительской общественности;

 1.7. совместно с сотрудниками полиции (УУП, ПДН, ППСП или ГИБДД)

организовать проведение просветительских мероприятий с учащимися

образовательных организаций всех типов, педагогами, родителями (законными

представителями), акцентируя внимание на особенности перехода проезжей

части  в зимний период года, выбор безопасных мест для катания при

использовании санок, тюбингов, снегокатов и иных зимних средств

передвижения, постоянном контроле  за несовершеннолетними,  ношении

световозвращающих элементов на верхней одежде и аксессуаров в темное

время суток в условиях недостаточной видимости, использовании мер

пассивной защиты при поездках в транспорте;

1.8. для проведения профилактических и просветительских мероприятий

использовать информационно- методические материалы, размещенные на

порталах «Дорога без опасности», «Город дорог (pdd.fcp-pbdd.ru), сайтах

юидроссии.рф, учебный фильм для родителей «Детские удерживающие

устройства как элемент безопасности детей»

(https://rutube.ru/video/3accc5b45c2cd98668518bb9b2af5e14) и материалы

Гоасавтоинспекции  https://cloud.mail.ru/public/qggs/5CgtuYgyJ,

https://disk.yandex.ru/d/kt8C4PecV6ilhw

1.9. обеспечить проведение перед зимними каникулами инструктажей по

безопасности дорожного движения в зимний период.

2. Отчетные материалы о проделанной работе направлять на эл.почту

Управления образования Кушвинского муниципального округа в срок до

30.12.2025, до 30.01.2026,  до 27.02.2026  без нарастающего итога по форме

(Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего

специалиста отдела функционирования образовательных учреждений

Управления образования Кушвинского муниципального округа

Е.В. Петроченко.

И.о. начальника Управления образования          Н.А. Морякова

https://rutube.ru/video/3accc5b45c2cd98668518bb9b2af5e14)%20и
https://cloud.mail.ru/public/qggs/5CgtuYgyJ
https://disk.yandex.ru/d/kt8C4PecV6ilhw

Приложение № 1

к приказу № 399

от 08.12.2025

Методические рекомендации

для проведения мероприятия «Письмо водителю»

С начала года на дорогах Свердловской области в дорожно-транспортных

происшествиях пострадали 338 детей и 13 погибли. 82 % ДТП с участием

несовершеннолетних (256) спровоцировано нарушением водителем Правил

дорожного движения.

Акция «Письмо водителю» - это массовое обращение детей к водителям

транспортных средств с помощью писем, рисунков, призывающих

к соблюдению правил дорожного движения, сохранению жизни и здоровья

участников дорожного движения.

Актуальность мероприятия в том, что в процессе написания писем

и вручения их водителям, у детей формируется ответственное отношение

к безопасности на дорогах и культура поведения на дорогах, нетерпимость

к нарушениям правил дорожного движения, а у водителей вызывает чувства

ответственности

Цели и задачи мероприятия: профилактика дорожно-транспортного

травматизма; формирование безопасного поведения на дорогах; воспитание

ответственных, дисциплинированных участников дорожного движения;

популяризация детского творчества; привлечение внимания общественности

к проблеме детского дорожно-транспортного травматизма.

Мероприятие делится на несколько этапов.

1 Этап. Создание писем – обращений к водителям.

В мероприятии могут участвовать различные возрастные группы детей,

старше 6 лет. В образовательных организациях преподаватели, в том числе  с

привлечением сотрудников Госавтоинспекции, проводят уроки по созданию

писем-обращений, с призывом к соблюдению правил дорожного движения.

Содержание писем не должно быть объёмным. В каждом классе отбирается 3

лучших письма по следующим критериям: информативность, актуальность,

соответствие тематике, не превышает 1000 знаков.  Лучшие письма передаются

ответственному за мероприятие педагогу.

2 Этап. Выставка писем

В каждом учреждении организовывается выставка писем – обращений к

водителям-родителям, которые размещаются в холлах на 1 этажах при входах в

учреждения для родителей, а также на сайтах, электронных дневниках и в

социальных сетях. После этого, комиссия в составе представителей органов

местного самоуправления и образования, сотрудников Госавтоинспекции

совершает объезд образовательных организаций и выбирают лучшие.

3 Этап. Вручение писем водителям, размещение на стендах и сайте

образовательной организации.

Яркие работы используются для раздачи водителям, публикации

в средствах массовой информации, на сайте образовательной организации, а

также размещаются на стендах в подразделении Госавтоинспекции.

В Госавтоинспекции создается план проведения акции «Письмо водителю»

на обслуживаемой территории. Привлекается к работе экипаж дорожно-

патрульной службы, отряд юных инспекторов движения, педагоги. Дата, место

и время проведения акции согласовывается с привлеченными участниками

акции, директором образовательной организации, если привлекаются педагог и

учащиеся. Мероприятие целесообразно проводить вблизи образовательной

организации, учащиеся которой писали письма-обращения. При планировании

нескольких мероприятий в плане необходимо указать все адреса, даты и время

проведения мероприятий, участников.

Если в акции участвуют дети, директор образовательной организации

должен предварительно утвердить приказ о проведении мероприятия

за пределами образовательной организации и назначить лицо, ответственное

за безопасность детей.

Перед мероприятием инспектор рассказывает участникам цели акции,

напоминает основные требования ПДД РФ для пешеходов, делая акцент

на опасности выхода на проезжую часть. Инструктаж проводится не более

10 минут, с указанием конкретных действий каждого участника.

При температуре ниже -15 С° акцию проводить не рекомендуется.

В ходе мероприятия экипаж ДПС останавливает водителей и приглашает

их пройти к участникам акции в безопасное место, где им вручают письма-

обращения и призывают быть внимательными на дорогах, соблюдать правила

дорожного движения. Одно уличное мероприятие может длиться не более 60

минут. Обязательно нужно вести фото и видеосъемку мероприятия, возможно

привлечение СМИ.

Время вручения писем необходимо выбирать в период средней

интенсивности транспортных потоков, не в темное время суток, с учетом

погодных условий и безопасности. Недопустимо, чтобы в местах проведения

акции на проезжей части имелись недостатки улично-дорожной сети. Также

недопустимо, чтобы на проезжую часть, в нарушение ПДД РФ, выходили

участники акции. Количество мест проведения акции должно соответствовать

плану мероприятия. Приветствуется выделение участников акции единым

цветом одежды.

В конце мероприятия обязательно делается общая фотография участников,

интервью для СМИ. При проведении фото и видеосъемки несовершеннолетних,

заранее необходимо взять письменное разрешение с законных представителей.

Письма, не прошедшие отбор, предлагается передать сотрудникам

Госавтоинспекции.

Сотрудникам Госавтоинспекции необходимо разобрать полученный

материал по видам нарушений и тематике обращения, вручать водителям

самостоятельно при проведении рейдовых мероприятий по

направленности спецмероприятия в течение года, при рассмотрении

дел об административных правонарушениях, составлении

административных материалов инспекторами ДПС, водителям,

обратившимся в подразделения регистрационно-экзаменационной

деятельности Госавтоинспекции.

Приложение № 2

к приказу № 399

от  08.12.2025

ФОРМА ОТЧЕТА

 по результатам профилактического мероприятия «Горка»

Сведения о результатах проведения профилактического мероприятия

«Горка» в наименование ОУ в период -  с 08.12.2025 по 31.12.2025

                                                                 -  с 01.01.2026 по 31.01.2026

                                                                     -  с  01.02.2026 по 01.03.2026

кол-во

(ед.)

Задействовано общественных

объединений

ЮИД

родительский актив

волонтеры

общественные деятели

Проведено просветительских

мероприятий и акций

с гражданами в дворовых территориях

(совместно с Автомнспекцией / ПДН /

УУП / ППСП)

Совещаний с педагогами:

- всего

- из них совместно с ГИБДД (ПДН)

Родительских собраний:

- всего

- из них совместно с ГИБДД (ПДН)

Акций «Письмо водителю»:

- всего / из них совместно с

Автоинспекцией

- охват обучающихся

- организовано выставок, всего

- проведено акций на улицах, всего

- вручено писем водителям

Пешеходный экскурсий по маршрутам

«дом-школа-дом»

Иные мероприятия (конкурсы,

марафоны, челленджи….)

Подготовлено и вышло

материалов в СМИ,

размещено в иных

организациях по ДДТТ:

В социальных сетях/количество

просмотров

На официальных сайтах

образовательных организаций

В электронных дневниках

ФИО, подпись, телефон  исполнителя